
P4 Jönköping träffar Jönköpings Läns Dövas och Teckenspråkigas Förbund 

Radiointervju 12 januari 2023 

P4 Jönköpings Sverige radio 

- Ja, så är det då, Jönköpings Läns Dövas och Teckenspråkigas Förbund får drygt 6,4 miljoner kronor 

från Allmänna Arvsfonden till ett projekt som du skall få reda på mer om, Felix. 

Felix: Mmm, jag står här inne i vad man kan ta både som en lektionssal, matsal något mitt emellan, 

som jag får en känsla av. Det är en whiteboardtavla på ena väggen, som står ”God fortsättning”, man 

har inte kommit så mycket längre än så, men vi närmar oss ljusare tider och det är väl en påminnelse. 

6,4 miljoner kronor alltså till ett projekt som heter Mobilt hem- och vårdteam för äldre döva och 

teckenspråkiga i Jönköpings län. Jag står mitt emot Åsa Gustavsson som är projektledare och på min 

vänstra sidan har jag två stycken tolkar som med teckenspråk ska tolka vad jag säger till Åsa och Åsa 

tillbaka och på så sätt kommer vi höra Åsas svar i radion, och det är därför vi är här.  

Vi börjar Åsa med att fråga, vad innebär det här projektet? 

Tolken/Åsa: Ja, syftet med projektet är att man ska erbjuda äldre döva och teckenspråkiga och 

personer med dövblindhet, en likvärdig och trygg vård och omsorg precis som alla andra medborgare 

i svenska samhället. Det täcker hela länet, och som det ser ut nu är det inte jämlik vård, vi vill ha lika 

villkor. Man går miste om kommunikation osv och bor man till exempel som ensam döv på ett 

äldreboende, så är man otroligt isolerad. Har mycket ångest och man kanske behöver, om man 

fortfarande bor hemma, insatser som hemtjänst. Man har svårt för detta exempelvis ångest pga. 

kommunikationsbristen. Därför har vi skapat ett mobilt team, vi jobbar där behovet finns, vi erbjuder 

då tjänster på teckenspråk inom vård och omsorg. 

Felix: Och de här pengarna Åsa, 6,4 miljoner kronor, det är mycket pengar. Vad direkt konkret 

kommer man se skillnader, nu när ni fått det här? 

Tolken/Åsa: Ja, kommunerna har ju egentligen ansvar för de äldre inom länet. Se till att det fungerar 

osv, det är deras jobb fortfarande. Men många döva är inte samlade inom en kommun, det är ju så 

att den är en som bor i en kommun och fyra döva i annan och tio i den tredje. Att kunna satsa på ”En 

kommun för alla döva” det skulle ju vara bra men det låter sig inte göras. Vi har då satsat på den här 

gruppen där vi har kompetent personal, sjuksköterska och teckenspråkig kompetens och det behövs 

då de här pengarna. Vi skall kunna erbjuda vård och omsorg på deras första språk. De man anställer 

inom kommun, ja det fungerar ju lite mer praktiskt om man har ett mobilt team, det är ju egentligen 

13 kommuner i länet. Vi behöver ju bil, vi behöver ha tolk med oss och allting detta kostar. Vi 

erbjuder utbildning till personalen som jobbar inom de befintliga teamen och så träffar vi ju de 

enskilda döva. Ja på totalen så behövs ju det här. 

Förlåt. 

De här två åren, är otroligt viktiga. Hela Dövsverige väntar på resultatet vad det blir av det här för att 

vi skall kunna erbjuda en fullvärdig vård och omsorg. Vi kan inte tänka kommuner, för det är 

kommungränserna som gör att det blir ett problem, vi måste tänka större, regionsmässigt eller så, för 

att döva skall känna sig trygga på sin ålderdom med den likvärdiga vården. 

Felix: Jag måste fråga då, när du pratar om förbättringar du vill ske. Har inte vården varit tillräckligt 

bra i Jönköpings län, när det kommer till döva och de som behöver teckenspråkig? 

 



Tolken/Åsa: Nej, nej ska jag säga, det är hemskt att säga, men nej. Vi har två undersköterskor 

anställda inom projektet. De är ute på fältet och de döva blir så otroligt glada och tacksamma när det 

kommer någon som man äntligen kan prata med på sitt eget språk, på sitt första språk. De öppnar 

upp och den befintliga personalen häpnar när de ser att de äldre kanske blommar ut när de äntligen 

har någon att prata med. De äldre vill ju att den döva personalen skall vara kvar. Så kanske får de 

vänta en vecka till nästa besök. Då ser man att det blir ledsamt, de blir så otroligt glada och 

tacksamma för besöken, det ser vi. Bara på de senaste två månaderna ser vi ett lyckat resultat för de 

enskilda döva. 

Felix: … berättar Åsa Gustavsson som är projektledare för projektet, vid bredvid sidan av som ett litet 

stöd fanns Pernilla och Christin 

 


